
 

COMUNE di MONNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

    ORIGINALE 

N. 150      del Registro Generale   COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI  
ECONOMICO - FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 

 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 1 - Componente 1 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali” 

 
Aggiudicazione dei servizi finalizzati all’aggiornamento in sicurezza di 
applicazione Cloud in modalità SaaS come da requisiti dell’avviso PNRR 

Pa Digitale26 sopra richiamato. 
CUP: I81C22000990006 - CIG: A01EFEBF63 

 

L’anno 2023  il giorno  26  del mese di  Ottobre  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Visti:  
- il nuovo regolamento comunale di contabilità, in attuazione dell’armonizzazione degli schemi 

e dei sistemi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 26.04.2016; 

- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla 

Giunta comunale con proprie deliberazioni n. 6 del 16.03.2009 e n. 3 del 01.02.2010; 
- il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 

10/10/2012, n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione 

consigliare n. 04 del 22.02.2013; 
Richiamati 
- il Decreto del Sindaco di Ponte di Legno n. 126 del 16.08.2016 con il quale il sottoscritto è 

stato nominato titolare della segreteria comunale dei Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vezza 
d’Oglio, Incudine e Monno, con decorrenza dal 1° settembre 2016; 

- il Decreto Sindacale n. 01 del 02/01/2023 con il quale il sottoscritto dott. Gregorini Fabio, 

segretario comunale, è stato designato quale nuovo responsabile dei servizi finanziari e 
tributari e Amministrativo, non essendo presenti in pianta organica idonee professionalità che 
possano occuparsi di ricoprire tale incarico; 

Viste le deliberazioni della Giunta Comunale n. 51 del 28.12.2022 di ricognizione delle condizioni 
organizzative dei servizi comunali e individuazione degli incarichi dei responsabili dei servizi anno 
2023 e n. 15 del 12.04.2023 di approvazione del PEG dell’anno 2023; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 09 del 12.04.2023 di esame ed approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 ex d.lgs. n. 118/2011 e dei relativi allegati; 



Premesso che: 

- l’Amministrazione Comunale, con il supporto della Comunità Montana di Valle Camonica, 
Servizio Innovazione e Gestioni Associate, ha partecipato all’avviso per la presentazione di 
proposte a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall ’Unione Europea, 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 
- con decreto n. 28-3/2022 PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 

la trasformazione digitale, finestra temporale n. 3, dal 18/06/2022 al 22/07/2022, il Comune 

di Monno è stato finanziato, per la predetta misura, con la somma di € 47.427,00; 
Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/23 che prevede quanto segue: “affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

Dato atto che 
- con determinazione dirigenziale n. 148 del 17.10.2023 a firma del Responsabile del Servizio 

Amministrativo è stata indetta la gara per l’affidamento diretto dei servizi finalizzati 

all’aggiornamento in sicurezza di applicazione Cloud in modalità SaaS come da requisiti 
dell’avviso PNRR padigitale26 sopra richiamato ed approvata la documentazione 
amministrativa necessaria all’espletamento della procedura tramite la piattaforma telematica 

di e-procurement «Sintel» di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore per la Regione Lombardia); 
- è stata avviata la Procedura di affidamento diretto ID 175353588 sulla piattaforma SINTEL; 
- è stata invitata a presentare offerta la ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Via 

Circonvallazione n. 131, Matelica (MC) - CF e P.IVA: 00384350435; 
Visto l’esito della procedura, espletata tramite la piattaforma telematica di e-procurement 
«Sintel» di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore per la Regione Lombardia), ID 175353588 

secondo la quale la ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131, 
Matelica (MC) - CF e P.IVA: 00384350435, ha offerto: 8.000,00 € esclusa IVA 22%; 
Dato atto di aver effettuato le verifiche di cui all'art. 52 del D. Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto di provvedere all’aggiudicazione del servizio de quo alla ditta Halley 
Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131, Matelica (MC) - CF e P.IVA: 
00384350435; 

Attestata la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di opportunità, 
economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente all’adozione dell’atto medesimo 
nonché l’osservanza, la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua 

adozione; 
Dato atto che si è proceduto e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_40552973) con validità fino 
al 29/01/2024) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 
Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 36/2023; 

- l'art. 3, commi 7 e 8 della Legge 13/08/2010 n. 136; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 
quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 
scadenza; 

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 8.000,00 esclusa IVA 22%; 
Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo pretorio on-line per 
quindici giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 



Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 

dell’art. 5 - comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 1 in data 11/03/2013 

DETERMINA 
1) di approvare il verbale di gara (Report n. 175353588 del 25/10/2023) depositato presso 

l’ufficio segreteria inerente la procedura di aggiudicazione di affidamento diretto per l’attività di 
aggiornamento in sicurezza di applicazione in cloud in modalità SaaS come da requisiti 
dell’avviso PNRR padigitale26 sopra richiamato, effettuata tramite la Centrale Acquisti della 

Regione Lombardia - SINTEL; 
2) di affidare i servizi finalizzati all’aggiornamento in sicurezza di applicazione in Cloud in SaaS 

come da requisiti dell’avviso PNRR padigitale26 sopra richiamato, come meglio dettagliati 

nell’offerta agli atti, alla ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131, 
Matelica (MC) - CF e P.IVA: 00384350435; 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 9.760,00, compreso IVA 22% di legge, a favore della 

ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131, Matelica (MC) - CF e 
P.IVA: 00384350435; 

4) di imputare la spesa suddetta al capitolo 01081.03.0002 Missione 1 - Componente 1 

Investimento 1.2 “Abilitazione al cloud per le PA locali”, del Bilancio di Previsione 2023/2025 – 
esercizio 2023; 

5) di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile per € 9.760,00 entro il 31/12/2023; 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza; 

7) di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 

regolamento di contabilità, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta nei 
confronti degli Enti Previdenziali; 

8) di dare atto che la ditta Halley Informatica S.r.l., con sede in Via Circonvallazione n. 131, 

Matelica (MC) - CF e P.IVA: 00384350435, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 

9) di trasmettere in data odierna, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario affinché apponga il visto di regolarità contabile; 
10) di conferire alla presente determinazione valore contrattuale mediante la sottoscrizione da 

parte della ditta appaltatrice per accettazione; 

11) di pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio on-line per 15 gg. consecutivi, 
nonché sul sito istituzionale dell’Ente unitamente a tutti gli atti in essa contenuti, ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, nella Sezione Amministrazione 

Trasparente, sotto sezione Bandi di gara e contratti;  
12) di precisare che: 
- avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  

a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 
del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 
- in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 articolo 
120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

a) il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b) non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
Copia della presente viene trasmessa al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile del 
Servizio economico - finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 18.08.2000 n. 

267 ed art. 25 comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici. 
Infine, ai sensi del controllo di cui all'articolo 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come 
introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, e di cui al regolamento comunale approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 22 febbraio 2013 



ATTESTA 

 
la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa. 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
ECONOMICO – FINANZIARIO E AMMINISTRATIVO 

Dott. Fabio Gregorini 
 

 
 

****         **** 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

(ART. 151 – 4° comma e ART. 153 – 5° comma, DEL T.U.E.L. n. 267/2000) 

 

IMPEGNI DI SPESA 
Impegno Esercizio Capitolo Descrizione Importo 

9104 2023  01081.03.0002 
PNRR Misura 1.2 “Abilitazione al cloud per 
le PA locali” 

€ 9.760,00 

lì, 26.10.2023 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
             (Dott. Fabio Gregorini) 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 25, comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici – art. 20 Regolamento di contabilità) 
 
N° _______ (del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio comunale sul sito web 

comunale,  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 
_______________ al ___________________ 
 
Dalla residenza comunale, lì ________________                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          (dott. Fabio Gregorini)  
 

 

 
 

 

****         **** 
VISTO ai sensi dell’ art. 25 comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e uffici 

 
VISTO: IL SINDACO 

(Romano Caldinelli) 
 
 

Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre al Tribunale Amministrativo Regionale, 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre sessanta giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio. 
D:\DATI_MONNO\SEGRETERIA\DETERMINE\2023\150 G.F. _pnrr_1_2_monno_aggiudicazione.doc 


